
 

1 
Verze 22. 5. 2017 
 

3. Analytická část 

3.1 Obecná část analýzy 
3.1.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 

Správní obvod obce s rozšířenou působností (dále jen SO ORP) Turnov se rozkládá na jihu 
Libereckého kraje na území okresů Jablonec nad Nisou, Liberec a Semily. Sousedí v Libereckém kraji 
s SO ORP Jablonec nad Nisou, SO ORP Liberec, SO ORP Semily a SO ORP Železný Brod, ve 
Středočeském kraji s SO ORP Mnichovo Hradiště a v Královéhradeckém kraji s SO ORP Jičín. SO ORP 
Turnov tvoří 37 obcí. Přirozeným centrem je Turnov, který jako jediný vykonává i agendu obce 
s pověřeným obecním úřadem. Ostatní jsou obce 1. typu. Statut města má i Rovensko pod Troskami. 
SO ORP má rozlohu 247 km2 a zaujímá 7,8 % území kraje.    
 
Mapa č. 1: Administrativní členění správního obvodu 

 



 

2 
Verze 22. 5. 2017 
 

K 31. 12. 2016 žilo v ORP Turnov33048 obyvatel, tj. 7,5 % obyvatel Libereckého kraje. Průměrná 
hustota zalidnění je 134 obyvatel na km2, což se velmi blíží průměru za Liberecký kraj (139 ob. /km2) 
a rovná hodnotě za celou Českou republiku (134 ob. /km2). Území zaznamenává za celé sledované 
období od roku 2007 setrvalý nárůst počtu obyvatel. V Turnově naopak obyvatel po celé období 
velmi mírně ubývá. Kromě Turnova ubývalo obyvatel již pouze v  Troskovicích a Žernově, ve 
Frýdštejně a Lažanech počet obyvatel stagnoval. Všech 32 ostatních obcí populačně rostlo, nejvíce 
Kacanovy, Rakousy a Radostná pod Kozákovem. Místem s největší občanskou vybaveností je Turnov, 
který plní funkci administrativního a správního centra území. Město je spádovým centrem 
administrativy, školství, kultury, zdravotní a sociální péče. 
 

Tabulka č. 1: Vývoj počtu obyvatel v obcích ORP Turnov v letech 2007–2016 

obec 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Čtveřín 449 447 453 470 474 469 470 488 505 512 

Frýdštejn 854 848 849 848 835 849 846 850 856 855 

Holenice 84 88 88 88 89 88 91 90 90 94 

Hrubá Skála 558 572 571 583 585 582 580 595 593 591 

Jenišovice 920 953 967 988 1 003 1 032 1 051 1 075 1 103 1 132 

Kacanovy 165 179 179 182 189 202 208 211 218 218 

Karlovice 710 715 738 740 743 748 738 759 766 771 

Klokočí 170 171 178 177 198 195 203 191 200 195 

Kobyly 323 335 330 330 326 328 338 353 343 349 

Ktová 181 179 185 189 196 196 204 201 201 197 

Lažany 223 224 222 226 232 236 228 227 224 222 

Loučky 150 155 161 159 158 163 161 159 157 158 

Malá Skála 1 086 1 100 1 131 1 164 1 133 1 141 1 143 1 141 1 159 1 170 

Mírová pod Kozákovem 1 568 1 559 1 586 1 625 1 633 1 663 1 686 1 669 1 688 1 725 

Modřišice 380 393 390 405 411 415 418 418 425 435 

Ohrazenice 1 105 1 115 1 125 1 130 1 121 1 112 1 113 1 118 1 123 1 112 

Olešnice 175 175 177 184 185 184 181 181 188 185 

Paceřice 289 298 292 297 308 307 326 323 328 320 

Pěnčín 620 637 661 658 659 676 687 674 679 672 

Přepeře 843 856 882 885 898 897 902 913 924 928 

Příšovice 1 289 1 319 1 316 1 342 1 363 1 347 1 366 1 337 1 315 1 310 

Radimovice 259 273 273 275 282 289 292 298 295 296 

Radostná pod Kozákovem 353 353 358 376 418 428 424 428 432 445 

Rakousy 72 74 72 73 74 83 81 80 86 94 

Rovensko pod Troskami 1 215 1 218 1 231 1 269 1 295 1 275 1 279 1 286 1 278 1 275 

Soběslavice 141 145 151 153 166 169 169 169 171 171 

Svijanský Újezd 379 376 389 401 408 412 407 410 417 431 

Svijany 302 290 292 301 302 306 296 303 311 314 

Sychrov 178 181 200 192 192 196 210 201 202 202 

Tatobity 539 545 540 540 560 555 567 566 558 558 

Troskovice 112 112 107 108 107 106 100 98 103 99 

Turnov 14 509 14 463 14 445 14 387 14 400 14 342 14 335 14 362 14 349 14 330 

Vlastibořice 244 251 246 247 246 244 259 280 285 304 



 

3 
Verze 22. 5. 2017 
 

obec 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

Všeň 523 530 543 554 596 603 614 616 610 603 

Vyskeř 369 365 372 376 399 401 401 413 407 405 

Žďárek 127 128 125 126 130 131 137 136 135 143 

Žernov 254 237 239 223 230 232 234 239 229 227 

CELKEM 31 718 31 859 32 064 32 271 32 544 32 602 32 745 32 858 32 953 33 048 
Zdroj: ČSÚ 

 
Graf č. 1: Vývoj počtu obyvatel v území ORP Turnov 

 
Zdroj: ČSÚ 

Obyvatelstvo v řešeném území má horší věkovou strukturu než činí průměr Libereckého kraje i České 
republiky. Zároveň s tím je zřejmý trend stárnutí zdejší populace čitelný zejména z nárůstu podílu 
seniorské složky. Podíl dětské složky se mírně zvýšil, podíl dospělé/produktivní složky se snižuje. 
Podrobnosti níže  tabulce. 

Tabulka č. 2: Srovnání vývoje věkového složení obyvatelstva v území v letech 2011 – 2015 
s Libereckým krajem a Českou republikou 

rok 

Podíly věkových skupin v % 

ORP Turnov Liberecký kraj Česká republika 

0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 0-14 15-64 65+ 

2011 14,62 68,02 17,36 15,31 69,28 15,41 14,67 69,13 16,20 

2012 14,77 67,04 18,18 15,44 68,33 16,24 14,84 68,35 16,81 

2013 15,01 66,36 18,63 15,55 67,49 16,96 15,01 67,63 17,37 

2014 15,05 65,87 19,07 15,65 66,73 17,62 15,19 66,96 17,84 

2015 15,21 65,16 19,63 15,79 65,94 18,27 15,39 66,30 18,31 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

31 000

31 500

32 000

32 500

33 000

33 500

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



 

4 
Verze 22. 5. 2017 
 

Ve srovnání s Libereckým krajem má SO ORP Turnov lepší vzdělanostní strukturu –větší podíl mají 
vysokoškoláci i obyvatelé s úplným středním vzděláním, naopak nižší je podíl osob se základním 
vzděláním.  

Tabulka č. 3: Struktura obyvatel v roce 2011 podle nejvyššího dokončeného stupně vzdělání v % 

Obec 

základní  
vč. neukončeného 

střední vč. vyučení  
(bez maturity) 

úplné střední  
(s maturitou)  

a vyšší odborné  
(vč. nástavbového) 

vysokoškolské bez vzdělání 

Σ M Ž Σ M Ž Σ M Ž Σ M Ž Σ M Ž 

ORP Turnov 16,37  12,03 20,45 36,63 43,47 30,20 32,65 29,14 35,95 10,29 11,21 9,42 0,30 0,29 0,31 

Liberecký kraj 18,62 14,67 22,35 35,92 42,25 29,95 29,83 26,34 33,12 9,64 10,19 9,13 0,55 0,51 0,59 

Česká republika 17,56 13,32 21,57 32,99 39,19 27,14 31,18 27,62 34,55 12,46 13,29 11,67 0,47 0,45 0,49 
Vysvětlivky: Σ – celkem, M – muži, Ž – ženy 
Zdroj: ČSÚ, vlastní výpočty 

Míra ekonomické aktivity v ORP Turnov v roce 2011 (49,3 ekonomicky aktivních na 100 obyvatel) je 
vyšší než průměr za Liberecký kraj (48,2 %) i ČR (48,7 %). Podle počtu zaměstnaných osob byl zdaleka 
nejdůležitějším odvětvím v území v roce 2011 průmysl (35,7 % zaměstnaných), s velkým odstupem 
následovaný velko a maloobchodem a opravami motorových vozidel (9,2 %). 

Míra nezaměstnanosti (ukazatel podíl nezaměstnaných osob) dosahuje v SO ORP Turnov nejnižších 
hodnot v rámci Libereckého kraje (společně s Českolipskem) a je tedy znatelně nižší než průměr za 
Liberecký kraj i Českou republiku.  

Tabulka č. 4: Podíl nezaměstnaných osob v průběhu přelomu let 2016 a 2017 

území 
říjen 
2016 

listopad 
2016 

prosinec 
2016 

leden 
2017 

únor 
2017 

březen 
2017 

SO ORP Turnov 3,7 3,9 4,1 4,2 4,2 4,0 

Liberecký kraj 5,0 5,0 5,2 5,3 5,2 4,9 

Česká republika 5,0 4,9 5,2 5,3 5,1 4,8 
Zdroj: http://portal.mpsv.cz/ 

 

3.1.2 ANALÝZA EXISTUJÍCÍCH STRATEGICKÝCH ZÁMĚRŮ A DOKUMENTŮ V ÚZEMÍ MAJÍCÍCH 

SOUVISLOST S OBLASTÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

V metaanalýze jsme sledovali záměr postihnout souvislost problémů a priorit na národní a na 
regionálníúrovni. Níže uvádíme tabulku souladu zpracovaného MAP s významnými strategickými 
dokumenty  v povinných tématech MAP. MAP přímo vychází z dokumentu Strategie rozvoje 
základního vzdělávání ORP Turnov, soulad cílů je zde tedy  

Tabulka č. 5: Soulad MAP s nejdůležitějšími dokumenty 

Dokument 
Soulad 

Opatření, cíle  Cíle MAP 

Strategie vzdělávací politiky České 
republiky do roku 2020 

Priorita „Snižovat nerovnosti ve vzdělávání“ 4 

Priorita „Podporovat kvalitní výuku a učitele jako 
její klíčový předpoklad“ 

2 

Dlouhodobý záměr vzdělávání a 
rozvoje vzdělávací soustavy 
Libereckého kraje na období 2016-
2020 

Strategický směr „Předškolní vzdělávání“ Průřezově 

Strategický směr „Základní vzdělávání“ Průřezově 

Strategický směr „Vzdělávání dětí, žáků a 
studentů se speciálními vzdělávacími potřebami“ 

4 



 

5 
Verze 22. 5. 2017 
 

Dokument 
Soulad 

Opatření, cíle  Cíle MAP 

Krajský akční plán vzdělávání 
Libereckého kraje (KAP LK) 

Klíčové téma „Podpora inkluze“ 
4 

Strategie rozvoje základního 
vzdělávání ORP Turnov 

1. Zlepšování materiálních podmínek 1 

2. Rozvíjení kompetencí pedagogických 
pracovníků 

2 

3. Zvyšování kvality vzdělávání 3 

4. Vytváření podmínek pro vzdělávání většiny 
žáků v hlavním vzdělávacím proudu 

4 

5. Prohlubování spolupráce školy a rodiny 5 

6. Ostatní 5, 6 

Velmi podrobný rozbor souladu dokumentu MAP s širokou škálou dokumentů na mezinárodní, 
národní, krajské i místní úrovni je uveden v příloze č.1.  

 

3.1.3 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zorganizovalo v závěru roku 2015 dotazníkové šetření 
na mateřských i základních školách zaměřené na prioritní i volitelné oblasti MAP. Výsledky 
dotazníkového šetření ukazují agregované údaje o potřebách a plánovaných aktivitách škol za 
všechny mateřské a základní školy v ORP dohromady. Individuální za jednotlivé školy jsou data o 
infrastruktuře, tedy uskutečněných a plánovaných stavebních úpravách a investicích do vybavení. 
Podrobné výsledky o šetření na úrovni mateřských škol jsou uvedeny v příloze č.2 a na úrovni 
základních škol v příloze č.3. 

 

3.1.4 CHARAKTERISTIKA ŠKOLSTVÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ 

Síť mateřských a základních škol v území je stabilní a v současné době dostačuje potřebám.  

Tabulka č. 6: Počty škol/školských zařízení v jednotlivých obcích SO ORP Turnov – školní 
rok2016/2017 

Název obce celkem 
ředitelství  

z toho  

MŠ ZŠ ZUŠ SVČ 

ZŠ speciální 
se 

speciálními 
třídami 

MŠ 
speciální se 
speciálními 

třídami 

gymnázi
a 

celkem škol 37 22 20 5 1 2 3 1 

Čtveřín 0 0 0 0 0 0 0 0 

Frýdštejn 0 0 0 0 0 0 0 0 

Holenice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hrubá Skála  1 1 1 0 0 0 0 0 

Jenišovice  2 1 1 1 0 0 0 0 

Kacanovy 0 0 0 0 0 0 0 0 

Karlovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Klokočí 0 0 0 0 0 0 0 0 

Kobyly  1 0 1 0 0 0 0 0 

Ktová 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

6 
Verze 22. 5. 2017 
 

Název obce celkem 
ředitelství  

z toho  

MŠ ZŠ ZUŠ SVČ 

ZŠ speciální 
se 

speciálními 
třídami 

MŠ 
speciální se 
speciálními 

třídami 

gymnázi
a 

Lažany 0 0 0 0 0 0 0 0 

Loučky 0 0 0 0 0 0 0 0 

Malá Skála  1 1 1 1 0 0 0 0 

Mírová pod Kozákovem  2 1 1 0 0 0 0 0 

Modřišice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ohrazenice  2 1 1 0 0 0 0 0 

Olešnice  1 1 0 0 0 0 0 0 

Paceřice  1 1 0 0 0 0 0 0 

Pěnčín 1 1 1 0 0 0 0 0 

Přepeře 2 1 1 0 0 0 0 0 

Příšovice  2 1 1 1 0 0 0 0 

Radimovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Radostná pod 
Kozákovem 

0 0 0 0 0 0 0 0 

Rakousy 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rovensko pod Troskami  2 1 1 1 0 0 0 0 

Soběslavice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Svijanský Újezd  1 1 1 0 0 0 0 0 

Svijany 0 0 0 0 0 0 0 0 

Sychrov  1 0 1 0 0 0 0 0 

Tatobity  1 1 1 0 0 0 0 0 

Troskovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Turnov  15 8 5+1 1 1 2 3 1 

Vlastibořice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Všeň 1 1 1 0 0 0 0 0 

Vyskeř 0 0 0 0 0 0 0 0 

Žďárek 0 0 0 0 0 0 0 0 

Žernov 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zdroj: Rejstřík školy MŠMT. Pozn. Obce jsou řazeny abecedně, tučně jsou zvýrazněny obce se školským 
zařízením. MŠ = mateřská škola, ZŠ = základní škola, ZUŠ = základní umělecká škola, SVČ = středisko 
volného času. Gymnázium představuje údaj o tzv. reálném gymnáziu. Do počtu ředitelství nejsou 
započítány pobočky ZUŠ mimo své hlavní sídlo. Podtržené číslo označuje úplnou ZŠ. 

Ze 37 obcí ORP jsou školy rozmístěny celkem v 17 obcích. Mateřské školy fungují v 15 obcích, základní 
školy rovněž v 15 obcích (z toho ZŠ s 1. stupněm v 11 obcích a úplné ZŠ v 5 obcích – v Turnově existují 
oba typy škol). Koncentrace subjektů předškolního i základního vzdělávání do Turnova je značná, sídlí 
zde 8 mateřských škol z celkových 22 v SO ORP a 6 základních škol z celkových 20. V Turnově dále 
existuje základní umělecká škola, která má i pobočku na Malé Skále. V Jenišovicích existuje pobočka 
ZUŠ Železný Brod, v Příšovicích pobočka ZUŠ Český Dub a v Rovensku pod Troskami pobočka ZUŠ 
Lomnice nad Popelkou. 

 
 
 



 

7 
Verze 22. 5. 2017 
 

3.1.4.1 Předškolní vzd ělávání 

Níže uvedená tabulka udává přehled všech mateřských škol v území, vč. kapacity. Největší obcí bez 
mateřské školy jsou Frýdštejn, kde k 31. 12. 2016 žilo 855 obyvatel a dále Karlovice s 771 obyvateli ke 
stejnému datu. Obec Karlovice v současné době připravuje stavbu nové mateřské školy na svém 
území. 

Celková kapacita MŠ byla podle rejstříku MŠMT celkem 1182 míst. Turnovské MŠ mají kapacitu 556 
míst, tedy 47 % z celkového počtu v SO ORP, což je ve značné shodě s podílem Turnova na celkovém 
počtu obyvatel v SO ORP – 43 %.  

Tabulka č. 7: Přehled mateřských škol v SO ORP Turnov  

Red IZO IČO Název Obec 

Adresa organizace Adresa MŠ Kapacita 
(počet 
míst) Ulice Čp. Ulice Čp. 

600098982 71006923 

Základní škola a Mateřská škola Hrubá 
Skála - Doubravice, příspěvková 
organizace Hrubá Skála   61   61 28 

600077985 72741651 
Mateřská škola Jenišovice - příspěvková 
organizace Jenišovice   67   67 70 

650023340 70982988 

Základní škola a mateřská škola Malá 
Skála, okres Jablonec nad Nisou, 
příspěvková organizace Malá Skála   60   387 45 

600098532 72743255 
Mateřská škola, Mírová pod Kozákovem, 
příspěvková organizace 

Mírová pod 
Kozákovem Bělá 56 Bělá 56 96 

600098923 70695318 
Mateřská škola Ohrazenice, okres Semily 
- příspěvková organizace Ohrazenice   92   92 39 

600098711 72744022 
Mateřská škola Olešnice, okres Semily, 
příspěvková organizace Olešnice   52   52 25 

600079392 70981183 
Mateřská škola Paceřice, příspěvková 
organizace Paceřice   100   100 32 

600080048 72743689 
Základní škola a Mateřská škola, Pěnčín, 
okres Liberec, příspěvková organizace Pěnčín   17   109 40 

600098931 72742135 
Mateřská škola Přepeře, okres Semily- 
příspěvková organizace Přepeře   229   229 55 

600079406 70695920 
Mateřská škola Příšovice, okres Liberec - 
příspěvková organizace Příšovice   162   162 50 

600098559 70998108 
Mateřská škola Rovensko pod Troskami, 
příspěvková organizace 

Rovensko pod 
Troskami Revoluční 440 Revoluční 440 50 

650025873 70695946 

Základní škola a Mateřská škola, 
Svijanský Újezd, okres Liberec, 
příspěvková organizace Svijanský Újezd   78   44 40 

600099067 70986088 
Masarykova základní škola a mateřská 
škola Tatobity, příspěvková organizace Tatobity   74   74 28 

600098621 72743549 
Mateřská škola Turnov, 28. října 757, 
příspěvková organizace Turnov 28. října 757 28. října 757 74 

600098851 72743620 
Mateřská škola Turnov, Alešova 1140, 
příspěvková organizace Turnov Alešova 1140 Alešova 1140 52 

600098869 72743719 
Mateřská škola Turnov, Bezručova 590, 
příspěvková organizace Turnov Bezručova 590 Bezručova 590 65 

600098877 72743786 
Mateřská škola Turnov, Jana Palacha 
1931, příspěvková organizace Turnov Jana Palacha 1931 Jana Palacha 1931 54 

600098915 72743701 
Mateřská škola Turnov-Mašov, 
příspěvková organizace Turnov U Školy 85 U Školy 85 45 

600098885 72743794 
Mateřská škola Turnov, Zborovská 914, 
příspěvková organizace Turnov Zborovská 914 Zborovská 914 92 



 

8 
Verze 22. 5. 2017 
 

Red IZO IČO Název Obec 

Adresa organizace Adresa MŠ Kapacita 
(počet 
míst) Ulice Čp. Ulice Čp. 

600099474 71173854 
Mateřská škola a Základní škola Sluníčko 
Turnov, příspěvková organizace Turnov Kosmonautů 1641 Kosmonautů 1641 124 

600098648 72743948 
Waldorfská mateřská škola Turnov, 
příspěvková organizace Turnov 

Hruborohoz
ecká 405 

Hruborohoz
ecká 405 50 

600099091 70695822 Základní škola a Mateřská škola Všeň Všeň   9   115 28 

Zdroj: http://rejskol.msmt.cz/ 

Následující tabulka udává vývoj počtu MŠ, počtu tříd i dětí v nich za posledních 5 let. Ve sledovaném 
období nebyla žádná mateřská škola v majetku kraje, církve nebo soukromé osoby, všechny byly 
v majetku obce. 

Mateřská škola a Základní škola Sluníčko Turnov má kapacitu 124 dětí, z toho 20 míst pro mateřskou 
školu speciální pro děti ve věku 2-7 let vyžadující speciálně pedagogickou péči s doporučením 
odborného pracoviště. Existují zde 3 speciální třídy. Tato škola vznikla sloučením MŠ, Kosmonautů 
1640 Turnov a ZŠ a MŠ speciální, Kosmonautů 1641, Turnov v létě 2013, proto počet MŠ poklesl z 23 
na 22. Po jedné speciální třídě mají i MŠ Bezručova - Zámeček (pro děti s vadami řeči) a MŠ Zborovská 
- Zelenka (speciální třída zaměřená na logopedickou péči důslednou a soustavnou nápravu a prevenci 
vadné výslovnosti pod vedením speciálního pedagoga;rodiče mohou využít logopedické poradny). 

Tabulka č. 8: Vývoj celkového počtu MŠ v SO ORPTurnov 

Rok 
počet 

MŠ 
Počet 

běžných MŠ 

Počet 
speciálních 

MŠ 
počet dětí 

celkem 
počet 

běžných tříd 

počet dětí 
v běžných 

třídách 

počet 
speciálních 

tříd 

počet dětí ve 
speciálních 

třídách 

2016/2017 22 22 1 1136 46 1101 5 35 

2015/2016 22 22 1 1164 47 1121 4 43 

2014/2015 22 22 1 1158 46 1111 4 47 

2013/2014 22 22 1 1151 45 1104 4 47 

2012/2013 23 22 1 1149 45 1101 4 48 

Zdroj: Výkaz MŠMT (S1-01), webové stránky zřizovatele. 

Kapacity MŠ se mění jen nepatrně. Od školního roku 2014/2015 došlo k navýšení kapacity MŠ ve 
Svijanském Újezdě z 28 na 40 dětí a snížení kapacity Waldorfské MŠ z 52 na 50 dětí. Od školního roku 
2015/2016 se pak zvýšila kapacita MŠ v Paceřicích z 28 na 32 dětí. Počet dětí v MŠ kontinuálně 
narůstal až do školního roku 2015/2016, kdy naplněnost MŠ dosáhla 98,5 %! V posledním roce se 
počet dětí v MŠ snížil o 28, což zřejmě souvisí s přesunem populačně silných ročníků na základní 
školy. 

Tabulka č. 9: Srovnání vývoje celkového počtu dětí a kapacit MŠ v SO ORP Turnov 
Celkem Kapacita Počet dětí Volná místa Počet dětí na třídu 

2016/2017 1182 1136 46 22,3 

2015/2016 1182 1164 18 22,8 

2014/2015 1178 1158 20 23,2 

2013/2014 1168 1151 17 23,5 

2012/2013 1168 1149 19 23,4 

Zdroj: Výkaz MŠMT (S1-01), http://rejskol.msmt.cz/, informace MÚ Turnov, odbor školství 

Tabulka č. 10 udává srovnání kapacit jednotlivých škol a jejich naplněnosti. 14 MŠ bylo ve školním 
roce 2016/2017 naplněno na 100 %! Významné rezervy má pouze MŠ v Mírové pod Kozákovem s 22 
volnými místy, která se již předem připravila na budoucí nárůst počtu dětí a při volných místech 



 

9 
Verze 22. 5. 2017 
 

nabízí zápis do MŠ i dětem mimo spádový obvod MŠ. Volných míst tak bylo celkem 46, naplněnost 
činila 96,1 %. 

Tabulka č. 10: Srovnání počtu dětí a kapacit MŠ ve školním roce 2016/2017 

Název Obec Kapacita 
Počet 
dětí 

Volná 
místa 

Základní škola a Mateřská škola Hrubá Skála - Doubravice, 
příspěvková organizace Hrubá Skála 28 25 3 

Mateřská škola Jenišovice - příspěvková organizace Jenišovice 70 70 0 

Základní škola a mateřská škola Malá Skála, okres Jablonec nad 
Nisou, příspěvková organizace Malá Skála 45 45 0 

Mateřská škola, Mírová pod Kozákovem, příspěvková organizace 
Mírová pod 
Kozákovem 96 74 22 

Mateřská škola Ohrazenice, okres Semily - příspěvková 
organizace Ohrazenice 39 39 0 

Mateřská škola Olešnice, okres Semily, příspěvková organizace Olešnice 25 23 2 

Mateřská škola Paceřice, příspěvková organizace Paceřice 32 32 0 

Základní škola a Mateřská škola, Pěnčín, okres Liberec, 
příspěvková organizace Pěnčín 40 40 0 

Mateřská škola Přepeře, okres Semily- příspěvková organizace Přepeře 55 55 0 

Mateřská škola Příšovice, okres Liberec - příspěvková organizace Příšovice 50 43 7 

Mateřská škola Rovensko pod Troskami, příspěvková organizace 
Rovensko pod 
Troskami 50 50 0 

Základní škola a Mateřská škola, Svijanský Újezd, okres Liberec, 
příspěvková organizace Svijanský Újezd 40 38 2 

Masarykova základní škola a mateřská škola Tatobity, 
příspěvková organizace Tatobity 28 24 4 

Mateřská škola Turnov, 28. října 757, příspěvková organizace Turnov 74 74 0 

Mateřská škola Turnov, Alešova 1140, příspěvková organizace Turnov 52 52 0 

Mateřská škola Turnov, Bezručova 590, příspěvková organizace Turnov 65 65 0 

Mateřská škola Turnov, Jana Palacha 1931, příspěvková 
organizace Turnov 54 54 0 

Mateřská škola Turnov-Mašov, příspěvková organizace Turnov 45 44 1 

Mateřská škola Turnov, Zborovská 914, příspěvková organizace Turnov 92 92 0 

Mateřská škola a Základní škola Sluníčko Turnov, příspěvková 
organizace Turnov 124 119 5 

Waldorfská mateřská škola Turnov, příspěvková organizace Turnov 50 50 0 

Základní škola a Mateřská škola Všeň Všeň 28 28 0 

CELKEM  1182 1136 46 

Zdroj: Výkaz MŠMT (S1-01), http://rejskol.msmt.cz/ 

S růstem počtu dětí ve sledovaném období od roku 2012 se zvyšoval i počet pedagogických 
pracovníků v MŠ. V současné době tak v MŠ v SO ORP Turnov působí 99 pedagogů. Feminizace 
předškolního vzdělávání je téměř stoprocentní. Jediný učitel – muž – vyučuje na MŠ ve Všeni. Ostatní 
pedagogické pracovníky vykazují školy až od tohoto školního roku, patří mezi ně 8 asistentů 
pedagogů (po 3 v MŠ Jana Palacha – Výšinka a MŠ – Mašov – obě v Turnově a 2 v MŠ Ohrazenice) a 1 
speciální pedagog v MŠ Zborovská – Zelenka rovněž v Turnově. 

Tabulka č. 11: Vývoj počtu pedagogických pracovníků v MŠ v SO ORP Turnov 

  

absolutní počet pracovníků přepočtený počet pracovníků 

učitelé 
z toho 
ženy 

ostatní pedagog. 
pracovníci 

z toho 
ženy učitelé 

z toho 
ženy 

ostatní pedagog. 
pracovníci 

z toho 
ženy 

2016/2017 99 98 9 9 94,3 93,7 9 9 

2015/2016 97 96 0 0 94,9 93,9 0 0 

2014/2015 96 96 0 0 94,3 94,3 0 0 

2013/2014 95 95 0 0 92,2 92,2 0 0 

2012/2013 94 94 0 0 90,2 90,2 0 0 



 

10 
Verze 22. 5. 2017 
 

Zdroj: Výkaz MŠMT (R13-01) 

S růstem počtu pedagogů se zvyšoval i jejich přepočtený stav, tedy počet úvazků. Postupně dochází 
k mírnému poklesu počtu dětí na 1 pedagogický úvazek. 

Tabulka č. 12: Srovnání počtu dětí a úvazků pedagogů v MŠ v SO ORP Turnov 

školní rok počet dětí úv. pedag. počet dětí na 1 pedag. úvazek 

2016/2017 1136 94,3 12,0 

2015/2016 1164 94,9 12,3 

2014/2015 1158 94,3 12,3 

2013/2014 1151 92,2 12,5 

2012/2013 1149 90,2 12,7 

Zdroj: Výkaz MŠMT (S1-01, R13-01) 
Pozn.: Do výkazu jsou počítáni pouze učitelé. 

S účinností k 1. lednu 2015 došlo k podstatné změně v požadavcích na odbornou kvalifikaci 
pedagogických pracovníků (novela zákona o pedagogických pracovnících). Obecná výjimka, 
umožňující vykonávat přímou pedagogickou činnost i bez získání odborné kvalifikace, již není 
přípustná. V souvislosti s aplikací této zákonné úpravy se stále snižuje podíl nekvalifikovaných 
pracovníků a v aktuálním školním roce již tvoří méně než 3 % všech přepočtených úvazků. 

Tabulka č. 13: Údaje o kvalifikovanosti pedagogických pracovníků v MŠ v SO ORP Turnov 

školní rok 
přepočtení pedagogové 

celkem 
z toho nekvalifikovaní  % nekvalifikovaných 

2016/2017 94,3 2,7 2,9 

2015/2016 94,9 4,5 4,7 

2014/2015 94,3 10,5 11,1 

2013/2014 92,2 10,1 11,0 

2012/2013 90,2 8,6 9,5 

Zdroj: Výkaz MŠMT (R13-01) 

V následující tabulce je zhodnocena vybavenost MŠ zařízeními pro zajištění školního stravování a pro 
zajištění pohybové aktivity. Školní jídelnu mají všechny MŠ, pouze v MŠ v Rovensku pod Troskami 
funguje jen jako výdejna, do níž se obědy vozí ze ZŠ. Všechny MŠ mají zahradu, jiné zařízení pro 
pohybovou aktivitu v areálu školy mají 4 MŠ. Bezbariérových je 6 MŠ, částečně další 2. Podrobný 
popis technického stavu a vybavenosti všech MŠ, ZŠ a některých dalších subjektů je uveden 
v samostatné příloze č. 4. 

Tabulka č. 14: Vybavenost MŠ v SO ORP Turnov školními jídelnami a zařízeními pro pohybovou 
aktivitu 

Název 
Součásti školy 

šk.jídelna zahrada hřiště bezbariérovost 
počet 

podlaží 

Základní škola a Mateřská škola Hrubá 
Skála - Doubravice, příspěvková organizace ANO ANO 

ANO (i pro 
veřejnost) NE 3 

Mateřská škola Jenišovice - příspěvková 
organizace ANO ANO tělocvična NE 2 

Základní škola a mateřská škola Malá Skála, 
okres Jablonec nad Nisou, příspěvková 
organizace ANO ANO NE částečně 2 

Mateřská škola, Mírová pod Kozákovem, 
příspěvková organizace 

ANO - vozí se i 
obědy do ZŠ ANO 

ANO (i pro 
veřejnost) NE 3 



 

11 
Verze 22. 5. 2017 
 

Název 
Součásti školy 

šk.jídelna zahrada hřiště bezbariérovost 
počet 

podlaží 

Mateřská škola Ohrazenice, okres Semily - 
příspěvková organizace ANO ANO NE ANO 1 

Mateřská škola Olešnice, okres Semily, 
příspěvková organizace ANO ANO NE NE 2 

Mateřská škola Paceřice, příspěvková 
organizace ANO ANO NE NE 2 

Základní škola a Mateřská škola, Pěnčín, 
okres Liberec, příspěvková organizace ANO ANO využívá hřiště v obci ANO 1 

Mateřská škola Přepeře, okres Semily- 
příspěvková organizace ANO ANO NE NE 2 

Mateřská škola Příšovice, okres Liberec - 
příspěvková organizace ANO ANO NE 

NE, s drobnou 
úpravou lze 2 

Mateřská škola Rovensko pod Troskami, 
příspěvková organizace 

výdejna- obědy 
ze ZŠ ANO vedle školy NE 3 

Základní škola a Mateřská škola, Svijanský 
Újezd, okres Liberec, příspěvková 
organizace ANO ANO NE ANO 1 

Masarykova základní škola a mateřská škola 
Tatobity, příspěvková organizace ANO ANO vedle školy NE 3 

Mateřská škola Turnov, 28. října 757, 
příspěvková organizace ANO ANO NE NE 3 

Mateřská škola Turnov, Alešova 1140, 
příspěvková organizace ANO ANO NE ANO 1 

Mateřská škola Turnov, Bezručova 590, 
příspěvková organizace ANO ANO NE NE 2 

Mateřská škola Turnov, Jana Palacha 1931, 
příspěvková organizace ANO ANO NE NE 2 

Mateřská škola Turnov-Mašov, příspěvková 
organizace ANO ANO malá tělocvična NE 2 

Mateřská škola Turnov, Zborovská 914, 
příspěvková organizace ANO ANO NE NE 3 

Mateřská škola a Základní škola Sluníčko 
Turnov, příspěvková organizace ANO ANO 

V jiné části 
spojeného objektu částečně 1 

Waldorfská mateřská škola Turnov, 
příspěvková organizace 

ANO - 
samostatná 

místnost ANO i okrasná vedle školy ANO 1 

Základní škola a Mateřská škola Všeň ANO ANO NE ANO 1 

Zdroj: údaje z jednotlivých škol 

  



 

12 
Verze 22. 5. 2017 
 

3.1.4.2 Základní vzd ělávání 

Níže uvedená tabulka udává přehled všech základních škol v území, vč. kapacity. Největší obcí bez 
základní školy jsou Frýdštejn, kde k 31. 12. 2016 žilo 855 obyvatel a dále Karlovice s 771 obyvateli ke 
stejnému datu.  

Celková kapacita ZŠ byla podle rejstříku MŠMT celkem 3763 míst. Turnovské ZŠ mají kapacitu 2208 
míst, tedy téměř 59 % z celkového počtu v SO ORP, což je výrazně více než činí podíl Turnova na 
celkovém počtu obyvatel v SO ORP – 43 %. Zejména 2. stupeň ZŠ tak ve zvýšené míře slouží i dětem 
z okolních obcí. Zdaleka největší kapacitu mají rovněž 3 turnovské ZŠ v ulicích Skálova, Žižkova 
a 28. října. Nejmenší kapacitu mají malotřídky v některých obcích SO ORP, jmenovitě ZŠ ve 
Svijanském Újezdě s kapacitou 30 žáků a ZŠ v Pěnčíně a Tatobitech s kapacitou 40 žáků. Zdaleka 
nejmenší kapacitu má ale ZŠ Sluníčko v Turnově s kapacitou 18 míst, která funguje jako ZŠ speciální. 
Je však školou úplnou. 

Tabulka č. 15: Přehled základních škol v SO ORP Turnov 

Red IZO IČO Název Obec 

Adresa organizace 

Kapacita Ulice Čp. 

600098982 71006923 
Základní škola a Mateřská škola Hrubá Skála - Doubravice, 
příspěvková organizace Hrubá Skála   61 75 

600078442 72741571 
Základní škola Jenišovice, okres Jablonec nad Nisou - 
příspěvková organizace Jenišovice   180 250 

600080056 70982066 Základní škola Kobyly, okres Liberec - příspěvková organizace Kobyly   31 100 

650023340 70982988 
Základní škola a mateřská škola Malá Skála, okres Jablonec 
nad Nisou, příspěvková organizace Malá Skála   60 190 

600099300 72743174 
Základní škola, Mírová pod Kozákovem, příspěvková 
organizace 

Mírová pod 
Kozákovem   31 85 

600099253 70695300 
Základní škola Ohrazenice, okres Semily - příspěvková 
organizace Ohrazenice   88 100 

600080048 72743689 
Základní škola a Mateřská škola, Pěnčín, okres Liberec, 
příspěvková organizace Pěnčín   17 40 

600099032 72742054 Základní škola Přepeře, okres Semily - příspěvková organizace Přepeře   47 70 

600080251 70695938 
Základní škola Příšovice, okres Liberec - příspěvková 
organizace Příšovice   178 150 

600080111 72744961 
Základní škola Radostín, okres Liberec, příspěvková 
organizace Sychrov   19 85 

600099270 856118 
Základní škola Rovensko pod Troskami, příspěvková 
organizace 

Rovensko pod 
Troskami Revoluční 413 260 

650025873 70695946 
Základní škola a Mateřská škola, Svijanský Újezd, okres 
Liberec, příspěvková organizace 

Svijanský 
Újezd   78 30 

600099067 70986088 
Masarykova základní škola a mateřská škola Tatobity, 
příspěvková organizace Tatobity   74 40 

600099288 856126 Základní škola Turnov, 28. října 18, příspěvková organizace Turnov 28. října 18 600 

600099075 72742739 Základní škola Turnov - Mašov, příspěvková organizace Turnov   56 90 

600099369 854794 Základní škola Turnov, Skálova 600, příspěvková organizace Turnov Skálova 600 680 

691007322 71294180 
Základní škola Turnov, Zborovská 519, příspěvková 
organizace Turnov Zborovská 519 150 

600099377 855049 Základní škola Turnov, Žižkova 518, příspěvková organizace Turnov Žižkova 518 670 

600099474 71173854 
Mateřská škola a Základní škola Sluníčko Turnov, příspěvková 
organizace Turnov Kosmonautů 1641 18 

600099091 70695822 Základní škola a Mateřská škola Všeň Všeň   9 80 

Zdroj: http://rejskol.msmt.cz/ 



 

13 
Verze 22. 5. 2017 
 

Následující tabulka udává vývoj počtu ZŠ podle typu (úplné, neúplné) a podle zřizovatele mezi 
školními roky 2012/2013 a 2016/2017. V průběhu tohoto období došlo pouze k jedné změně. 
K 1.1.2015 vznikla Základní škola Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace, která v plném 
rozsahu převzala činnosti: 
- a) ZŠ s kapacitou 190 žáků a obory vzdělání 79-01-C/01 Základní škola s kapacitou 150 žáků a 79-01-
B/01 Základní škola speciální s kapacitou 24 žáků 
- b) Školní družiny s kapacitou 15 žáků, 

které dosud vykonávala Základní škola Turnov, Sobotecká 242, příspěvková organizace. Byla uzavřena 
smlouva o převodu činností, majetku a některých souvisejících práv, povinností a závazků, jíž 
vlastnictví školy přešlo z Libereckého kraje na město Turnov. Zastupitelstvo města Turnova podmínilo 
podpis smlouvy tím, že se škola přestěhuje na Zborovskou 519 do budovy hotelové školy. Na této 
adrese škola působí od 1.9.2014. V rejstříku škol MŠMT byla poté u školy odebrána školní jídelna, žáci 
se nyní stravují v jídelně v budově a jídelna patří k hotelové škole. 

Úplné ZŠ jsou v Jenišovicích, Kobylech, Malé Skále a Rovensku pod Troskami a do této kategorie patří 
rovněž všechny turnovské ZŠ s výjimkou ZŠ Mašov.  

Tabulka č. 16: Vývoj počtu všech ZŠ podle typu a zřizovatele v SO ORP Turnov 

Podle zřizovatele 
počet základních škol 

celkem úplné neúplné 

2016/2017 

Obec 20 9 11 

Kraj 0 0 0 

Církev 0 0 0 

Soukromá ZŠ 0 0 0 

CELKEM 20 9 11 

2015/2016 

Obec 20 9 11 

Kraj 0 0 0 

Církev 0 0 0 

Soukromá ZŠ 0 0 0 

CELKEM 20 9 11 

2014/2015 

Obec 19 9 10 

Kraj 1 0 1 

Církev 0 0 0 

Soukromá ZŠ 0 0 0 

CELKEM 20 9 11 

2013/2014 

Obec 19 9 10 

Kraj 1 0 1 

Církev 0 0 0 

Soukromá ZŠ 0 0 0 

CELKEM 20 9 11 

2012/2013 



 

14 
Verze 22. 5. 2017 
 

Podle zřizovatele 
počet základních škol 

celkem úplné neúplné 

Obec 19 9 10 

Kraj 1 0 1 

Církev 0 0 0 

Soukromá ZŠ 0 0 0 

CELKEM 20 9 11 

Zdroj: http://rejskol.msmt.cz/ 

Celkem 2 ZŠ vykonávají činnost škol pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. V ZŠ Zborovská 
funguje od školního roku 2015/2016 ZŠ praktická a ZŠ speciální, vzdělávající žáky s lehkým mentálním 
postižením. ZŠ Sluníčko je ZŠ speciální pro žáky s těžkým až hlubokým mentálním postižením 
v kombinaci buď s tělesným postižením, autismem nebo se smyslovými vadami. V ZŠ Sluníčko existuje 
i přípravný stupeň ZŠ pro děti od 5 do 7 let se souběžným postižením více vadami a těžším mentálním 
postižením. 

Tabulka č. 17: Přehled škol pro žáky se speciálním vzdělávacími potřebami v SO ORP Turnov 

 Typ školy celkem 
z toho zřízené 

krajem obcí církví soukromé 

základní škola praktická 1  1   

základní škola speciální 2  2   

přípravný stupeň základní 
školy speciální 

1  1   

Zdroj: http://rejskol.msmt.cz/, webové stránky škol, výroční zprávy škol 

Následující tabulka udává aktuální počet žáků, tříd a vyučovaných ročníků v jednotlivých školách SO 
ORP Turnov. V souladu s kapacitami škol nejvíce žáků navštěvuje 3 turnovské ZŠ v ulicích Žižkova, 
28. října a Skálova. Z 11 neúplných škol jich 8 funguje jako malotřídní, kde jsou aspoň v jedné třídě 
spojeny aspoň 2 vyučované ročníky. Dokonce i úplné školy v Kobylech a Malé Skále fungují 
v některých vyučovaných ročnících na 1. stupni jako malotřídní.  

Tabulka č. 18: Počet žáků, vyučovaných ročníků a tříd v jednotlivých ZŠ v SO ORP Turnov ve školním 
roce 2016/2017 

Název školy Obec 
Počet 
žáků 

Počet 
vyučova-

ných 
ročníků Počet tříd 

Základní škola a Mateřská škola Hrubá Skála - Doubravice, 
příspěvková organizace 

Hrubá Skála 40 5 2 

Základní škola Jenišovice, okres Jablonec nad Nisou - příspěvková 
organizace 

Jenišovice 162 9 9 

Základní škola Kobyly, okres Liberec - příspěvková organizace Kobyly 91 9 6 

Základní škola a mateřská škola Malá Skála, okres Jablonec nad 
Nisou, příspěvková organizace 

Malá Skála 147 9 8 

Základní škola, Mírová pod Kozákovem, příspěvková organizace 
Mírová pod 
Kozákovem 

75 5 5 

Základní škola Ohrazenice, okres Semily - příspěvková organizace Ohrazenice 57 5 3 

Základní škola a Mateřská škola, Pěnčín, okres Liberec, příspěvková 
organizace 

Pěnčín 33 5 2 

Základní škola Přepeře, okres Semily - příspěvková organizace Přepeře 47 5 3 

Základní škola Příšovice, okres Liberec - příspěvková organizace Příšovice 81 5 5 

Základní škola Radostín, okres Liberec, příspěvková organizace Sychrov 36 5 4 

Základní škola Rovensko pod Troskami, příspěvková organizace Rovensko pod 154 9 9 



 

15 
Verze 22. 5. 2017 
 

Název školy Obec 
Počet 
žáků 

Počet 
vyučova-

ných 
ročníků Počet tříd 

Troskami 

Základní škola a Mateřská škola, Svijanský Újezd, okres Liberec, 
příspěvková organizace 

Svijanský 
Újezd 

22 5 2 

Masarykova základní škola a mateřská škola Tatobity, příspěvková 
organizace 

Tatobity 34 5 2 

Základní škola Turnov, 28. října 18, příspěvková organizace Turnov 595 9 25 

Základní škola Turnov - Mašov, příspěvková organizace Turnov 90 5 5 

Základní škola Turnov, Skálova 600, příspěvková organizace Turnov 455 9 19 

Základní škola Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace Turnov 62 9 7 

Základní škola Turnov, Žižkova 518, příspěvková organizace Turnov 639 9 27 

Mateřská škola a Základní škola Sluníčko Turnov, příspěvková 
organizace 

Turnov 14 10 3 

Základní škola a Mateřská škola Všeň Všeň 61 5 4 

Zdroj: Výkazy MŠMT (M3-01) 

V souvislosti s růstem počtu žáků v ZŠ (viz níže) se zvyšuje i počet tříd v ZŠ. V turnovských ZŠ bylo ve 
školním roce 2016/2017 celkem 86 tříd, což je 61 % celkového počtu. Speciální třídy existují v ZŠ 
Zborovská a ZŠ Sluníčko.  

Tabulka č. 19: Vývoj celkového počtu tříd v ZŠ v SO ORP Turnov 

školní rok počet ZŠ počet běžných tříd počet speciálních tříd 

2016/2017 20 140 10 

2015/2016 20 136 9 

2014/2015 20 133 10 

2013/2014 20 134 11 

2012/2013 20 132 11 

Zdroj: Výkazy MŠMT (M3-01) 

V souvislosti s postupným přesunem populačně silných ročníků z MŠ na ZŠ kontinuálně roste počet 
žáků na ZŠ. Mezi lety 2012 a 2016 se zvýšil o více než 12 %. V přímé souvislosti s tím se také zvyšuje 
průměrný počet žáků na třídu. V aktuálním školním roce 2016/2017 bylo nejvyššího průměru 
dosahováno na 3 největších ZŠ v Turnově v ulicích Skálova, Žižkova a 28.října, kde se průměr 
pohyboval mezi 23,5 a 24 žáky na třídu. Nejnižší je průměr v Radostíně s 9 žáky a ve Svijanském 
Újezdě s 11 žáky, v ostatních ZŠ je mezi 15 a 20 žáky. Výjimečně nízký průměr, daný charakterem 
těchto škol, je ve školách pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami v ZŠ Zborovská (průměr 8,9) 
a ZŠ Sluníčko (průměr 4,7). 

Tabulka č. 20: Vývoj celkového počtu žáků a počtu žáků na třídu a školu v ZŠ v SO ORP Turnov 

školní rok počet žáků počet žáků na třídu počet žáků na školu 

2016/2017 2895 19,3 144,75 

2015/2016 2771 19,1 138,55 

2014/2015 2734 19,1 136,70 

2013/2014 2638 18,2 131,90 

2012/2013 2577 18,0 128,85 

Zdroj: Výkazy MŠMT (M3-01) 

Nárůst počtu žáků probíhal pouze v běžných ZŠ, počet žáků ve speciálních třídách se naopak 
s určitými meziročními výkyvy kontinuálně snižuje. Výkyvy v počtu žáků ve speciálních třídách se de 



 

16 
Verze 22. 5. 2017 
 

facto týkají jen ZŠ Zborovská, v ZŠ Sluníčko je v posledních 4 letech počet téměř konstantní (13 až 14 
osob). 

Tabulka č. 1: Vývoj celkového počty žáků běžných a speciálních tříd v ZŠ v SO ORP Turnov 

školní rok počet žáků 
Počet žáků 

běžných tříd 
Počet žáků 

speciálních tříd 

2016/2017 2895 2819 76 

2015/2016 2771 2702 69 

2014/2015 2734 2657 77 

2013/2014 2638 2556 82 

2012/2013 2577 2485 92 

Zdroj: Výkazy MŠMT (M3-01) 

Tabulka č. 22 udává srovnání kapacit jednotlivých škol a jejich naplněnosti. Pouze ZŠ v Turnově – 
Mašově byla ve školním roce 2016/2017 naplněna na 100 %, ZŠ v Turnově – 28. října pak téměř na 
100 %. ZŠ v Turnově – Žižkova a ZŠ v Kobylech udávají naplněnost přes 90 %. Nejmenší naplněnost 
udávaly ZŠ Zborovská (41 %) a ZŠ Radostín (42 %). Celkově bylo volných míst celkem 898, naplněnost 
činila 76,9 %. Nutné je však poznamenat, že údaje o kapacitě nemusí v některých případech 
odpovídat skutečnosti, protože ZŠ přestavěly některé kmenové třídy na odborné učebny a při nárůstu 
počtu žáků by nemohly počet žáků odpovídající kapacitě z prostorových důvodů přijmout. Očekávaný 
nárůst počtu žáků je proto nutné u každé školy posuzovat individuálně. 

Tabulka č. 22: Srovnání počtu žáků a kapacitZŠ v SO ORP Turnov ve školním roce 2016/2017 

Název Kapacita 
Počet 
žáků 

Volná 
místa 

Základní škola a Mateřská škola Hrubá Skála - Doubravice, příspěvková 
organizace 

75 40 35 

Základní škola Jenišovice, okres Jablonec nad Nisou - příspěvková organizace 250 162 88 

Základní škola Kobyly, okres Liberec - příspěvková organizace 100 91 9 

Základní škola a mateřská škola Malá Skála, okres Jablonec nad Nisou, 
příspěvková organizace 

190 147 43 

Základní škola, Mírová pod Kozákovem, příspěvková organizace 85 75 10 

Základní škola Ohrazenice, okres Semily - příspěvková organizace 100 57 43 

Základní škola a Mateřská škola, Pěnčín, okres Liberec, příspěvková 
organizace 

40 33 7 

Základní škola Přepeře, okres Semily - příspěvková organizace 70 47 23 

Základní škola Příšovice, okres Liberec - příspěvková organizace 150 81 69 

Základní škola Radostín, okres Liberec, příspěvková organizace 85 36 49 

Základní škola Rovensko pod Troskami, příspěvková organizace 260 154 106 

Základní škola a Mateřská škola, Svijanský Újezd, okres Liberec, příspěvková 
organizace 

30 22 8 

Masarykova základní škola a mateřská škola Tatobity, příspěvková organizace 40 34 6 

Základní škola Turnov, 28. října 18, příspěvková organizace 600 595 5 

Základní škola Turnov - Mašov, příspěvková organizace 90 90 0 

Základní škola Turnov, Skálova 600, příspěvková organizace 680 455 225 

Základní škola Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace 150 62 88 

Základní škola Turnov, Žižkova 518, příspěvková organizace 670 639 31 

Mateřská škola a Základní škola Sluníčko Turnov, příspěvková organizace 18 14 4 

Základní škola a Mateřská škola Všeň 80 61 29 

CELKEM 3763 2895 898 

Zdroj: http://rejskol.msmt.cz/, výkazy MŠMT (M3-01) 



 

17 
Verze 22. 5. 2017 
 

Následující tabulka ukazuje počty žáků v jednotlivých ročnících ZŠ. Je zřejmý s určitými výkyvy nárůst 
počtu žáků v 1. ročníku. 416 žáků v 1. ročníku ve školním roce 2016/2017 lze ale nejspíše považovat 
za výjimku způsobenou odklady školní docházky. Počet narozených v SO ORP Turnov dosáhl maxima 
roku 2009, kdy se narodilo 387 dětí. Od roku 2010 do roku 2015 se postupně každý rok narodilo 343, 
289, 340, 338, 297 a 336 dětí. Počty nově nastupujících žáků se tak zřejmě již zvyšovat nebudou, ale 
zvýšené počty žáků se začnou postupně přesouvat do vyšších ročníků. Velmi zřetelný je ve všech 
sledovaných letech úbytek počtu žáků mezi 5. a 6.ročníkem způsobený přestupem některých žáků na 
osmiletá gymnázia.   
 

Tabulka č. 23: Vývoj počtu žáků v jednotlivých ročnících v ZŠ v SO ORP Turnov 

Ročník 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 2016/17 

Celkem Dívky Celkem Dívky Celkem Dívky Celkem Dívky Celkem Dívky 

1. 338 162 320 153 368 179 348 178 416 202 

2. 332 156 334 156 329 157 355 171 347 175 

3. 292 135 340 163 338 156 329 156 362 177 

4. 301 138 291 136 341 163 341 158 321 151 

5. 292 148 292 136 302 143 343 164 332 154 

6. 254 119 276 136 271 130 272 124 313 146 

7. 262 139 250 118 271 132 272 134 269 124 

8. 277 135 262 138 252 120 275 131 274 136 

9. 224 135 269 133 257 135 236 112 261 125 

10. 5 2 4 2 5 2 0 0 0 0 

Celkem 2577 1269 2638 1271 2734 1317 2771 1328 2895 1390 

Zdroj: Výkazy MŠMT (M3-01) 

Společně s růstem počtu dětí se ve sledovaném období od roku 2012 s určitými výkyvy zvyšoval i 
počet pedagogických pracovníků v ZŠ. Vyšší hodnoty za školní roky 2013/2014 a 2014/2015 jsou 
způsobeny tím, že v rámci ZŠ Zborovská se v těchto letech vykazovalo v rámci statistického výkazu o 
ředitelství škol (R13-01) i odborné poradenské zařízení a celkově zde tak bylo vedeno 19 učitelů. Od 
školního roku 2015/2016 se zde vykazuje jen základní škola. Speciálně pedagogické centrum se stalo 
součástí Pedagogicko  - psychologické poradny Semily. Ve školním roce 2015/2016 tak bylo v této 
škole vedeno 9 učitelů a o rok později 11 učitelů. V turnovských ZŠ bylo v aktuálním školním roce 
evidováno 133 učitelů, což je 57 % celkového počtu ze všech ZŠ v SO ORP Turnov. Nejvíce učitelů 
pracuje v turnovských ZŠ Žižkova (41) a 28. října (38). Nejméně – po 3 učitelích – pracuje 
v malotřídních ZŠ na Hrubé Skále a v Tatobitech. Feminizace není tak vysoká jako v MŠ, přesto 
dosahuje 85 %. Aspoň jeden učitel – muž – působí na celkem 14 ZŠ. 

V souvislosti se zajištěním inkluzivního vzdělávání ve všech školách se zvyšuje i počet ostatních 
pedagogických pracovníků. Ve školním roce 2016/2017 je tvořilo 15 asistentů pedagoga a po 2 
vychovatelích, psycholozích a speciálních pedagozích.Aspoň jeden ostatní pedagogický pracovník 
pracuje na celkem 12 ZŠ. 

Tabulka č. 24: Vývoj počtu pedagogických pracovníků v MŠ v SO ORP Turnov 

  

absolutní počet pracovníků přepočtený počet pracovníků 

učitelé 
z toho 
ženy 

ostatní pedagog. 
pracovníci 

z toho 
ženy učitelé 

z toho 
ženy 

ostatní pedagog. 
pracovníci 

z toho 
ženy 

2016/2017 232 198 21 20 199,40 170,60 11,75 10,75 

2015/2016 223 188 14 13 192,20 165,60 8,60 7,60 

2014/2015 238 200 12 12 193,20 168,00 11,03 11,03 

2013/2014 236 199 8 8 196,80 171,90 4,20 4,20 



 

18 
Verze 22. 5. 2017 
 

2012/2013 221 188 11 11 189,50 162,90 4,90 4,90 

Zdroj: Výkaz MŠMT (R13-01) 

S růstem počtu pedagogů se zvyšoval i jejich přepočtený stav, tedy počet úvazků. Tento nárůst byl 
pomalejší než u počtu dětí, proto postupně dochází k mírnému nárůstu počtu dětí na 1 pedagogický 
úvazek. Nejvíce dětí na 1 pedagogický úvazek připadá v ZŠ Ohrazenice a turnovské ZŠ Žižkova – více 
než 17 dětí. Naopak nejméně je to v ZŠ Svijanský Újezd (8,5) a ZŠ Radostín (9). Vymykají se kvůli 
svému charakteru speciální školy ZŠ Sluníčko (2,6) a ZŠ Zborovská (6,3). 

Tabulka č.25: Srovnání počtu dětí a úvazků pedagogů v ZŠ v SO ORP Turnov 

školní rok počet dětí úv. pedag. počet dětí na 1 pedag. úvazek 

2016/2017 2895 199,40 14,5 

2015/2016 2771 192,20 14,4 

2014/2015 2734 193,20 14,2 

2013/2014 2638 196,80 13,4 

2012/2013 2577 189,50 13,6 

Zdroj: Výkaz MŠMT (M1-01, R13-01) 
Pozn.: Do výkazu jsou počítáni pouze učitelé. 

S účinností od 1. ledna 2015 došlo k podstatné změně v požadavcích na odbornou kvalifikaci 
pedagogických pracovníků (novela zákona o pedagogických pracovnících). Obecná výjimka, 
umožňující vykonávat přímou pedagogickou činnost i bez získání odborné kvalifikace, již není 
přípustná. V souvislosti s aplikací zákonné úpravy, týkající se požadavků na odbornou kvalifikaci 
pedagogických pracovníků  se stále snižuje podíl nekvalifikovaných pracovníků a v aktuálním školním 
roce již tvoří méně než 5 % všech přepočtených úvazků. 

Tabulka č. 26: Údaje o kvalifikovanosti pedagogických pracovníků v ZŠ v SO ORP Turnov 

školní rok přepočtení pedagogové 
celkem z toho nekvalifikovaní  % nekvalifikovaných 

2016/2017 199,40 8,6 4,3 

2015/2016 192,20 7,8 4,1 

2014/2015 193,20 14,1 7,3 

2013/2014 196,80 19,5 9,9 

2012/2013 189,50 23,6 12,5 

Zdroj: Výkaz MŠMT (R13-01) 

Následující tabulka udává vývoj počtu absolventů ZŠ a žáků, kteří přešli na SŠ v nižším ročníku. Drtivá 
většina žáků dokončí ZŠ v 9. ročníku. Počet žáků, kteří vyšli z 8. ročníku se v posledním sledovaném 
roce 2014/2015 pohyboval pod 2 %. Ukončení školní docházky v 10. ročníku se týká žáků speciálních 
tříd. U dřívějšího přechodu na SŠ dominují přestupy na osmiletá gymnázia.  
 

Tabulka č. 27: Vývoj počtu žáků, kteří ukončili školní docházku v ZŠ v SO ORP Turnov 

žáci, kteří ukončili školní 
docházku 

2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 

celkem dívky celkem dívky celkem dívky celkem dívky 

v tom 

v 1. – 5. ročníku 0 0 0 0 0 0 0 0 

v 6. ročníku  0 0 0 0 0 0 0 0 

v 7. ročníku 0 0 0 0 0 0 0 0 



 

19 
Verze 22. 5. 2017 
 

žáci, kteří ukončili školní 
docházku 

2011/2012 2012/2013 2013/2014 2014/2015 

celkem dívky celkem dívky celkem dívky celkem dívky 

v 8. ročníku 6 3 9 3 3 1  5 3 

v 9. ročníku 266 131 220 133 266 132  254 132 

v 10. ročníku  9 3 1 0 2 1  3 1 

žáci, kteří přešli do SŠ: 

v tom 

z 5. ročníku 25 13 28 16 30 11 25  14 

ze 7. ročníku 0 0 0 0 1 1  1 1 

Zdroj: Výkaz MŠMT (M1-01) 

V následující tabulce je zhodnocena vybavenost ZŠ zařízeními pro zajištění školního stravování, pro 
zajištění pohybové aktivity a školními družinami. 6 ZŠ nemá vlastní školní jídelnu, žáci se chodí 
stravovat do MŠ, 4 mají jen výdejnu, kam se obědy dováží. Kromě 2 výjimek mají všechny ZŠ školní 
družinu. Žáci ZŠ dochází do družiny do MŠ, ZŠ Mašov nemá pro družinu vlastní místnost, družina tak 
probíhá ve třídách. 5 ZŠ nemá vlastní tělocvičnu, 9 ZŠ vlastní hřiště. Bezbariérová je pouze speciální 
ZŠ Zborovská a částečně rovněž speciální ZŠ Sluníčko a budova Alešova v rámci ZŠ Skálova, všechny v 
Turnově. Podrobný popis technického stavu a vybavenosti všech MŠ, ZŠ a některých dalších subjektů 
je uveden v samostatné příloze č. 4. 
 

Tabulka č. 28: Vybavenost ZŠ v SO ORP Turnov školními jídelnami, školními družinami a zařízeními 
pro pohybovou aktivitu 

Název 
Součásti základní školy 

ŠJ ŠD tělocvična hřiště 
bezbarié-

rovost 
počet 

podlaží 

Základní škola a Mateřská škola 
Hrubá Skála - Doubravice, 
příspěvková organizace ANO ANO ANO ANO (i pro veř.) NE 3 

Základní škola Jenišovice, okres 
Jablonec nad Nisou - příspěvková 
organizace ANO ANO ANO - 2x 

sport.areál; u školy i 
dět.hřiště NE 2 

Základní škola Kobyly, okres Liberec - 
příspěvková organizace ANO ANO ANO ANO+ tenis.kurt NE 2 

Základní škola a mateřská škola Malá 
Skála, okres Jablonec nad Nisou, 
příspěvková organizace ANO ANO ANO sport.areál NE 2 

Základní škola, Mírová pod 
Kozákovem, příspěvková organizace 

výdejna 
(dovoz z 

MŠ) ANO ANO ANO NE 2 

Základní škola Ohrazenice, okres 
Semily - příspěvková organizace ANO ANO ANO nedaleko školy NE 3 

Základní škola a Mateřská škola, 
Pěnčín, okres Liberec, příspěvková 
organizace v MŠ ANO v obci v obci - 2x NE 3 

Základní škola Přepeře, okres Semily - 
příspěvková organizace v ŠD v MŠ 

v MŠ v 
obci v obci v obci NE 2 

Základní škola Příšovice, okres 
Liberec - příspěvková organizace ANO ANO sport.hala ANO NE 2 



 

20 
Verze 22. 5. 2017 
 

Název 
Součásti základní školy 

ŠJ ŠD tělocvična hřiště 
bezbarié-

rovost 
počet 

podlaží 

Základní škola Radostín, okres 
Liberec, příspěvková organizace 

ANO - 
dovoz 
obědů ANO ANO ANO NE 3 

Základní škola Rovensko pod 
Troskami, příspěvková organizace 

ANO ANO 

ANO - 
sport.hala + 

posilovna 
nad školou, dále v 
obci zimní stadion NE 3 

Základní škola a Mateřská škola, 
Svijanský Újezd, okres Liberec, 
příspěvková organizace v MŠ ANO NE NE NE 3 

Masarykova základní škola a 
mateřská škola Tatobity, příspěvková 
organizace ANO ANO ANO vedle školy NE 3 

Základní škola Turnov, 28. října 18, 
příspěvková organizace 

ANO 
ANO + 
šk.klub ANO - 2x 

ANO - 2x - s 
um.povrchem a s 

prolézačkami pro ŠD NE 3 

Základní škola Turnov - Mašov, 
příspěvková organizace 

v MŠ 

ve 
třídách, 

není 
vl.místno

st 
NE - v 

Sokolovně ANO NE 2 

Základní škola Turnov, Skálova 600, 
příspěvková organizace 

Alešova - 
výdejna - 
dovoz ze 
Skálovy, 
Skálova 

ANO 

Alešova 
ANO, 

Skálova 
šk.klub 

Alešova NE, 
je 

sport.hala 
vedle školy, 

Skálova 
ANO 

Alešova NE, Skálova 
vedle školy 

Alešova 
částečně, 
Skálova 

NE 

Alešova 
2, 

Skálova 
3 

Základní škola Turnov, Zborovská 
519, příspěvková organizace 

v 
hotel.škole ANO 

NE - v ZŠ 
Žižkova a ZŠ 

Skálova NE ANO 

Základní škola Turnov, Žižkova 518, 
příspěvková organizace 

ANO, 
dovoz 

obědů z 
hotel.školy ANO ANO - 3x 

ANO - 3x - velké, malé 
a hřišťátko v zahradě NE 3 

Mateřská škola a Základní škola 
Sluníčko Turnov, příspěvková 
organizace 

dovoz z 
části MŠ ANO 

v 
Dět.centru 
v objektu NE částečně 2 

Základní škola a Mateřská škola Všeň v MŠ ANO v obci NE NE 2 

Zdroj: údaje z jednotlivých škol 
Vysvětlivky: ŠD –školní družina, ŠJ – školní jídelna 

 

 
 

3.1.4.3 Základní um ělecké vzd ělávání 

V území působí jedna základní umělecká škola, která má své sídlo v Turnově, nám. Českého ráje 5 a 
pobočku na Malé Skále. V Jenišovicích existuje pobočka ZUŠ Železný Brod, v Příšovicích pobočka ZUŠ 
Český Dub a v Rovensku pod Troskami pobočka ZUŠ Lomnice nad Popelkou. Základní statistiky o ZUŠ 
v Turnově zřízené městem Turnov udává následující tabulka. 

Tabulka č. 29: Základní údaje o ZUŠ Turnov 

Školní žáci v oboru 



 

21 
Verze 22. 5. 2017 
 

rok 

tanečním výtvarném 
literárně-

dramatickém 

hudebním s výukou 

individuální skupinovou kolektivní 

celkem dívky celkem dívky celkem dívky celkem dívky celkem dívky celkem dívky 

2016/17 690 483 67 67 87 65 55 28 394 252 87 71 

2015/16 690 492 65 65 76 52 47 29 394 259 108 87 

2014/15 690 492 55 55 83 59 50 33 394 258 108 87 

2013/14 690 495 58 58 82 56 44 29 394 260 112 92 

2012/13 690 489 57 56 83 56 45 27 394 263 111 87 

Zdroj: Výkaz MŠMT (S24-01) 

Na této ZUŠ v aktuálním školním roce vyučovalo celkem 36 učitelů (z toho 22 žen), přepočtený počet 
úvazků činil 21,2.   

 
3.1.4.4Neformální a zájmové vzd ělávání 

V SO ORP působí více neziskových organizací, zabývajících se vzděláváním. Středisko volného času je 
zde pouze jedno - Středisko volného času Žlutá ponorka Turnov. Zřizovatelem organizace je Město 
Turnov. Pod správu Žluté ponorky spadají 3 městské objekty: 
- budova Žluté ponorky, Husova 77 - sídlo organizace 
- budova městské Hvězdárny na Vrchhůře  
- táborová základna v Krčkovicích u Hrubé Skály - provoz v letních měsících 

Tabulka č. 30: Základní údaje o Středisku volného času Žlutá ponorka 

Školní 
rok 

pravidelná 
činnost 

příležitostné 
činnosti zájm. 

vzdělávání táborová a další činnost spojená s pobytem 

zájmové 
útvary 

účast-
níci akce 

účast-
níci 

akce účastníků 

celkem 

pobyt. 
akce˃5 

dní 

pobyt. 
akce≤5 

dní 

měst. a 
příměst. 
tábory celkem 

pobyt. 
akce˃5 

dní 

pobyt. 
akce≤5 

dní 

měst. a 
příměst. 
tábory 

2016/17 55 676 43 4919 10 3 6 1 237 132 83 22 

2015/16 48 654 24 4090 9 3 5 1 248 128 106 14 

2014/15 44 558 35 1554 8 2 5 1 194 86 93 15 

celkem tábory 
městské 
tábory 

pobytové 
akce celkem tábory 

městské 
tábory 

pobytov
é akce 

2013/14 38 498 54 2750 8 2 1 5 195 79 14 102 

2012/13 31 418 42 3150 4 2 0 2 138 81 0 57 

Zdroj: Výkaz MŠMT (Z15-01) 

V této oblasti lze ještě zmínit Vzdělávací centrum Turnov. Bylo založeno Městem Turnov 
a turnovskými středními školami. Je akreditovaným školicím střediskem Ministerstva práce 
a sociálních věcí a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Poskytuje všechny formy 
celoživotního vzdělávání. Nabízí jazykové a odborné kurzy, zájmové kurzy, odborné kurzy na klíč pro 
potřeby firemního vzdělávání v oblasti ICT, jazyků, psychologie, managementu, komunikace a 
účetnictví, rekvalifikační kurzy a programy Univerzity třetího věku.   



 

22 
Verze 22. 5. 2017 
 

3.1.5 ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVNÍ DOSTUPNOSTI ŠKOL V ÚZEMÍ 

Dojížďka do škol je zcela závislá na dostupnosti škol v jednotlivých obcích. Z obcí, které nemají školu 
proto musí vyjíždět všechny děti. Z přehledu vyjížďky v roce 2011 v tabulce (není zahrnuta dojížďka 
do mateřských škol) níže je zřejmé, že jako obec dojížďky zcela dominuje Turnov. Nejvýznamnější 
obcí dojížďky je pro 28 obcí z celkových 36, 3 obce mají tak malé množství vyjíždějících, že ČSÚ obec 
dojížďky nesleduje. V Jenišovicích, Kobylech, Malé Skále, Rovensku pod Troskami a samozřejmě 
Turnově jsou základní školy s oběma stupni, vyjížďka z nich se proto nejvíce týká středoškoláků 
a vysokoškoláků. 

Kladné saldo dojížďky do školy (více dětí do školy přijíždí, než vyjíždí) má pouze obec Kobyly, kde 
existuje základní škola s oběma stupni, která je do značné míry naplněna žáky z okolních obcí. 
Základní školy v Turnově jsou nejvíce naplňovány vlastními dětmi, lze předpokládat, že dojížďka do 
obce se nejvíce týká středních škol.  
 

Tabulka č. 31: Počty vyjíždějících do škol a hlavní směry vyjížďky a saldo dojížďky k datu sčítání v 
roce 2011 

Obec 

vyjíždějící do škol dojíždějící do škol 

celkem 

v tom 

hlavní centra dojížďky 
dojíždějící 
do školy 

saldo 
dojížďky do 

školy v % 
v rámci 

obce 
mimo 
obec 

Čtveřín 35 0 35 TUR 12, LB 6 6 -83 

Frýdštejn 81 0 81 Jenišovice 25, TUR 17, LB 12, JN 11 0 -100 

Holenice 4 0 4 - 0 -100 

Hrubá Skála 48 4 44 TUR 14, LB 13 3 -94 

Jenišovice 89 27 62 TUR 23, LB 11, Pha 6, JN 5 40 -55 

Kacanovy 10 0 10 TUR 3 0 -100 

Karlovice 33 0 33 TUR 13, LB 8 0 -100 

Klokočí 13 0 13 TUR 7 0 -100 

Kobyly 18 1 17 LB 6, TUR 2 31 72 

Ktová 14 0 14 TUR 5 0 -100 

Lažany 21 0 21 TUR 11 0 -100 

Loučky 4 0 4 TUR 3 0 -100 

Malá Skála 95 23 72 TUR 19, JN 13, LB 8, Pha 8 22 -77 

Mírová pod Kozákovem 131 12 119 TUR 45, LB 28, Pha 16, SM 6 5 -96 

Modřišice 27 0 27 TUR 11, LB 8 0 -100 

Ohrazenice 83 2 81 TUR 42, LB 17, Pha 7, MB 4 8 -90 

Olešnice 8 0 8 TUR 6 0 -100 

Paceřice 27 0 27 TUR 11, LB 8 0 -100 

Pěnčín 81 15 66 TUR 33, LB 8, Pha 6, Příšovice 2 6 -93 

Přepeře 84 10 74 TUR 41, Pha 7, LB 6 4 -95 

Příšovice 85 17 68 TUR 42, LB 7, Pha 6, MB 5 9 -89 

Radimovice 23 0 23 TUR 9, LB 2 0 -100 

Radostná pod 
Kozákovem 

26 0 26 
TUR 8 0 

-100 

Rakousy 5 0 5 - 0 -100 

Rovensko pod Troskami 103 38 65 TUR 15, LB 13, JC 8, Pha 8 21 -80 

Soběslavice 9 0 9 TUR 3 0 -100 

Svijanský Újezd 36 3 33 Kobyly 9, TUR 7, MB 2 1 -97 

Svijany 23 0 23 TUR 7, LB 4, Příšovice 3 0 -100 

Sychrov 19 4 15 TUR 5, LB 4 11 -42 

Tatobity 39 3 36 TUR 15, LB 4 2 -95 

Troskovice 3 0 3 - 0 -100 

Turnov 1 016 505 511 LB 155, Pha 105, SM 36, MB 28, HK 26, 966 -5 



 

23 
Verze 22. 5. 2017 
 

BM 16 

Vlastibořice 16 0 16 TUR 8, LB 3 0 -100 

Všeň 48 0 48 TUR 33, LB 6, Pha 4 4 -92 

Vyskeř 25 0 25 TUR 15, Pha 4 2 -92 

Žďárek 20 0 20 LB 7 0 -100 

Žernov 13 0 13 Rovensko 6, TUR 1 0 -100 

Zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/dojizdka-do-zamestnani-a-skol-podle-scitani-lidu-domu-a-bytu-2011-liberecky-kraj-
2011-5k4nd16el9 

Vysvětlivky: BM – Brno, HK – Hradec Králové, JC – Jičín, JN – Jablonec nad Nisou, LB – Liberec, MB – Mladá Boleslav, Pha – Praha, SM – 
Semily, TUR – Turnov, 
Pozn.: saldo dojížďky = (počet dojíždějících – počet vyjíždějících) / počet vyjíždějících 

 

3.1.6 SOCIÁLNÍ SITUACE 

3.1.6.1Sociáln ě – patologické jevy 

Děti a mládež jsou skupinou populace, která je významně ohrožena sociálně-patologickými jevy, 
proto je třeba tyto jevy včas podchycovat, zamezovat jejich vzniku a šíření a nastalé jevy účinně řešit. 
Dle informací z území patří mezi nejčastější sociálně-patologické jevy dětí a mládeže v současné době 
kyberkriminalita (např. ve formě zneužívání dětí – fotografie nahých dětí), v minulých letech se 
vyskytly i případy užívání drog (alkohol, tabák, marihuana) a případy pohlavního styku nezletilých 
osob. Problémy dětí primárně řeší jednotlivé školy, každá má svého preventistu. Pokud problém 
nemůže vyřešit škola, řeší jej Orgán sociálně – právní ochrany dětí (OSPOD), který funguje pro celé SO 
ORP v rámci Městského úřadu v Turnově. Níže uvedená tabulka udává vývoj počtu klientů řešených 
kurátorem pro mládež a způsob jejich provinění. V průběhu let 2013-2016 je zřejmý pokles počtu 
klientů.Dle informací z OSPOD je tento celorepublikový trend způsoben přesunem dětí z ulic 
k počítačům, děti mají tak kvůli odlišné náplni svého volného času méně příležitostí k páchání 
závadového jednání. Vliv může mít i novelizace zákona č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně 
dětí, která v § 6 vymezuje kategorie ohrožených dětí, kterými by se měly orgány sociálně-právní 
ochrany dětí zabývat. Řešených případů je tak celkově méně, narůstá však administrativní náročnost 
řešení těchto případů. 

Z kategorie trestných činů jsou tedy typickými případy z poslední doby zmíněná kyberkriminalita 
(zneužívání dětí), v kategorii přestupků drobné krádeže, řízení motorového vozidla bez řidičského 
oprávnění, v oblasti výchovných problémů záškoláctví, útěky z domova, absence respektu dětí 
k rodičům, ale i zanedbávání výchovy dětí ze strany rodičů. Soustavným problémem zde zůstává 
absence spolupráce rodičů na řešení problému, neboť si existenci problému neuvědomují.  

Ve srovnání s jinými SO ORP, např. kde je zvýšená koncentrace sociálně-vyloučených lokalit, nejsou 
výraznější problémy s dětmi a mládeží v SO ORP Turnov známy. Objevují se snahy o zřízení 
nízkoprahového centra pro děti a mládež, nelze ale odhadnout, zda by jeho služby byly využívány. 

Tabulka č. 32: Klienti kurátora pro mládež v roce 2016 

Klienti kurátora pro mládež 

  
  Celkem 

z toho 

dětí do 15 
let 

z toho 
dívek mladistvých 

z toho 
dívek 

Počet evidovaných 42 21 8 21 5 

Klienti řešení kurátorem pro mládež 

  
  Celkem 

z toho 

dětí do 15 
let 

z toho 
dívek mladistvých 

z toho 
dívek 

Trestná činnost 12 5 2 7 0 



 

24 
Verze 22. 5. 2017 
 

Přestupky 2 x x 2 1 

Výchovné problémy 28 16 6 12 5 

Dohledy  0 0 0 0 0 

Uložená trestná opatření 0 0 0 0 0 

Uložená výchovná opatření mladistvým 2 x x 2  0 

Opatření uložená dětem do 15 let 3 3 2 x x 

Zdroj u tabulek č.32-35: OSPOD MÚ Turnov 

 

Tabulka č. 33: Klienti kurátora pro mládež v roce 2015 

Klienti kurátora pro mládež 

  
  Celkem 

z toho       

dětí do 15 
let 

z toho 
dívek mladistvých 

z toho 
dívek 

Počet evidovaných 62 38 5 24 4 

Klienti řešení kurátorem pro mládež 

  

Celkem 

z toho       

  
dětí do 15 
let 

z toho 
dívek mladistvých 

z toho 
dívek 

Trestná činnost 4 1 0  3  0 

Přestupky 4  x x 4  0 

Výchovné problémy 54 37 5 17 4 

Dohledy  0 0 0 0 0 

Uložená trestná opatření 1 0 0 1 0 

Uložená výchovná opatření mladistvým  0 0 0 0 0 

Opatření uložená dětem do 15 let 1 1 0     

 

Tabulka č. 34: Klienti kurátora pro mládež v roce 2014 

Klienti kurátora pro mládež 

  
  Celkem 

z toho       

dětí do 15 
let 

z toho 
dívek mladistvých 

z toho 
dívek 

Počet evidovaných 68 43 18 25 10 

Klienti řešení kurátorem pro mládež 

  

Celkem 

z toho       

  
dětí do 15 
let 

z toho 
dívek mladistvých 

z toho 
dívek 

Trestná činnost 9 4 0 5 2 

Přestupky 5  x x 5   

Výchovné problémy 54 31 15 23 6 

Dohledy 0  0 0 0 0 

Uložená trestná opatření 0 0 0 0 0 

Uložená výchovná opatření mladistvým 5 0 0 5 0 

Opatření uložená dětem do 15 let 2 2 0 x x 

 



 

25 
Verze 22. 5. 2017 
 

Tabulka č. 35: Klienti kurátora pro mládež v roce 2013 

Klienti kurátora pro mládež 

  
  Celkem 

z toho       

dětí do 15 
let 

z toho 
dívek mladistvých 

z toho 
dívek 

Počet evidovaných 79 30 2 49 15 

Klienti řešení kurátorem pro mládež 

  

Celkem 

z toho       

  
dětí do 15 
let 

z toho 
dívek mladistvých 

z toho 
dívek 

Trestná činnost 14 5 0 9 1 

Přestupky 6 x x 6 1 

Výchovné problémy 59 23 6 36 10 

Dohledy 8 2 0 6 3 

Uložená trestná opatření 0 0 0 0 0 

Uložená výchovná opatření mladistvým 0 x x 0 0 

Opatření uložená dětem do 15 let 1 1 0 x x 

 

3.1.6.2 Sociáln ě vylou čená lokalita 

V území SO ORP Turnov se nevyskytuje sociálně-vyloučená lokalita, tak jak je uvádí tzv. Gabalova 
zpráva. 

 

3.1.6.3 Sociální a další služby zam ěřené na děti, mládež a rodi če poskytované v 
regionu 

V území SO ORP Turnov sídlí některé sociální služby zaměřené na děti, mládež a rodiče. Přehled 
těchto služeb vedených v registru MPSV a sídlících v území udává následující tabulka. Z chybějících 
zařízení se nejvíce diskutuje o nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež, o jehož zřízení se uvažuje. 
Z jednání o sociálních službách v území rovněž vyplynulo, že v území chybí terénní sociální služby pro 
rodiny s dětmi. Komunitní plán sociálních služeb regionu Turnovsko 2011 – 2015 udává další 
nedostatky sociálních služeb pro děti a mládež, např. tyto: organizace, jejížnáplní je volný čas dětí a 
mládeže přílišnespolupracují; stále vázne úzká spolupráce mezi poskytovateli auživateli služeb; malé 
zapojení uživatelů (veřejnosti); chybí volně přístupné sportovní a volnočasovéprostory; chybí 
volnočasový klub. 

Tabulka č. 36: Přehled sociálních služeb zaměřených na děti, mládež a rodiče sídlících v SO ORP 
Turnov 

druh služby název poskytovatele zařízení adresa 
forma 
poskytování cílová skupina 

Odborné 
sociální 
poradenství  

Centrum 
intervenčních a 
psychosociálních 
služeb Libereckého 
kraje, příspěvková 
organizace  

Poradna pro rodinu, 
manželství a 
mezilidské vztahy  

Žižkova 2030, Turnov, 
511 01 Turnov 1 ambulantní  

děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 
ohrožené společensky nežádoucími 
jevy 

rodiny s dítětem/dětmi 

Déčko Liberec z.s.  

Občanská poradna 
Liberec - kontaktní 
pracoviště Turnov  

Skálova 466, Turnov, 
511 01 Turnov 1 ambulantní  

děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 
ohrožené společensky nežádoucími 
jevy 



 

26 
Verze 22. 5. 2017 
 

osoby do 26 let věku opouštějící 
školská zařízení pro výkon ústavní 
péče 

rodiny s dítětem/dětmi 

Občanské sdružení 
D.R.A.K. D.R.A.K. 

Antonína Dvořáka 
2243, Turnov, 511 01 
Turnov 1 

ambulantní, 
terénní  rodiny s dítětem/dětmi  

Osobní 
asistence Spokojený domov, 

o.p.s.  
Spokojený domov, 
o.p.s. 

Zborovská 519, 
Turnov, 511 01 
Turnov 1 terénní    

Pečovatelská 
služba Zdravotně sociální 

služby Turnov  
Terénní pečovatelská 
služba  

28. října 812, Turnov, 
511 01 Turnov 1 

ambulantní, 
terénní  rodiny s dítětem/dětmi 

Sociálně 
aktivizační 
služby pro 
rodiny s 
dětmi  

Občanské sdružení 
D.R.A.K.  D.R.A.K.  

Antonína Dvořáka 
2243, Turnov, 511 01 
Turnov 1 

ambulantní, 
terénní  rodiny s dítětem/dětmi  

Terénní 
programy  

Občanské sdružení 
D.R.A.K. 
  

D.R.A.K. 
  

Antonína Dvořáka 
2243, Turnov, 511 01 
Turnov 1 
  

terénní  
  

děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 
ohrožené společensky nežádoucími 
jevy 

rodiny s dítětem/dětmi  

Zdroj: http://iregistr.mpsv.cz 

V území však působí i další sociální služby, které nemají své sídlo přímo v SO ORP Turnov.  

Tabulka č. 37: Přehled sociálních služeb zaměřených na děti, mládež a rodiče působících v SO ORP 
Turnov, které zde nemají sídlo 

Název poskytovatele Identifikátor Název sociální služby Druh služby 
Forma 
poskytování Adresa provozovny 

Centrum intervenčních 
a psychosociálních 
služeb Libereckého 
kraje, příspěvková 
organizace 5393471 Linka důvěry 

Telefonická 
krizová pomoc Terénní   

Centrum pro dětský 
sluch Tamtam, o.p.s. 5002625 Raná péče Čechy Raná péče Terénní 

Raná péče Čechy - Hábova 1571, 
155 00 Praha 5 

ELVA HELP o.s. 9397048 ELVA HELP o.s. 
Odborné sociální 
poradenství Terénní Palachova 504/7, 460 01 Liberec 

NADĚJE o.s. 1420566 
Středisko Naděje 
Jablonec nad Nisou 

Terénní 
programy Terénní 

Dlouhá 1376/25a, 466 01 Jablonec 
nad Nisou 

NADĚJE o.s. 1775589 

Středisko Naděje 
Liberec - terénní 
program 

Terénní 
programy Terénní Kateřinská 156, 460 14 Liberec 14 

Středisko pro ranou péči 
Liberec, o.p.s. 3959325 

Středisko pro ranou 
péči Liberec, o.p.s.  Raná péče Terénní 

Středisko pro ranou péči Liberec, 
o.p.s. - Matoušova 453/21, Liberec 
III - Jeřáb, 460 07 Liberec 7, 
Středisko pro ranou péči Liberec, 
o.p.s. - Matoušova 406/20, Liberec 
III - Jeřáb, 460 07 Liberec 7 

Zdroj: http://www.datovecentrum.info/katalog 

Z neregistrovaných služeb lze zmínit ještě týdenní stacionář Dětské centrum Sluníčko, dále Centrum 
pro rodinu Náruč, z.s., jehož hlavními činnostmi jsou rodinné centrum, centrum náhradní rodinné 
péče a miniškolka nebo Baby club Mišutka, který zajišťuje plavání dětí do 4 let nebo cvičení a 
poradenství pro těhotné ženy. 



 

27 
Verze 22. 5. 2017 
 

  



 

28 
Verze 22. 5. 2017 
 

3.1.7 NÁVAZNOST NA DOKONČENÉ ZÁKLADNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 

Pro absolventy základních škol je pro budoucí život klíčová volba střední školy. V  Libereckém kraji 
existuje celkem 37 středních škol. V Turnově sídlí 4 střední školy uvedené níže v tabulce. Všechny 
zřizuje Liberecký kraj.  

Tabulka č. 37: Přehled středních škol v SO ORP Turnov 

Red IZO IČO Název Místo Ulice Č.p. 

600012638 00854981 Gymnázium, Turnov, Jana Palacha 804, příspěvková organizace Turnov Jana Palacha 804 

600012646 00854999 
Střední uměleckoprůmyslová škola a Vyšší odborná škola, Turnov, 
Skálova 373, příspěvková organizace Turnov Skálova 1603 

600019802 00581071 
Střední zdravotnická škola, Turnov, 28. října 1390, příspěvková 
organizace Turnov 28. října 1390 

691000093 75129507 
Obchodní akademie, Hotelová škola a Střední odborná škola, 
Turnov, Zborovská 519, příspěvková organizace Turnov Zborovská 519 

Zdroj: http://rejskol.msmt.cz/ 

V sousedních ORP existuje dalších 40 středních škol, mezi něž patří 8 gymnázií, 3 obchodní akademie 
a celá řada středních odborných škol s bohatým spektrem studovaných oborů. 

Absolventi škol patří podle Zprávy o situaci na krajském trhu práce k dlouhodobě obtížně 
umístitelným skupinám osob v kraji, a to společně s mladistvými bez kvalifikace, osobami pečujícími 
o děti do 15 let věku, uchazeči se zdravotním postižením, uchazeči s nízkým stupněm maximálního 
dosaženého vzdělání, uchazeči ve věku 50 a více let a dlouhodobě nezaměstnaní uchazeči 
o zaměstnání. (podle Krajského akčního plánu Libereckého kraje) 

Od roku 2012 dochází v Libereckém kraji k poklesu počtu nezaměstnaných absolventů. Nadále 
mnoho firem při náboru zaměstnanců preferuje praxi. Profese s nejvyšším počtem volných míst 
v okrese Semily v 1. čtvrtletí roku 2017 udává následující tabulka. 

Tabulka č. 38: Profese s nejvyšším počtem volných míst v okrese Semily v 1. čtvrtletí 2017 

Profese Počet volných míst 

Řemeslníci a opraváři 245 

Obsluha strojů a zařízení, montéři 169 

Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 166 

Pracovníci ve službách a prodeji 136 

Kovodělníci, strojírenští dělníci a pracovníci 96 

Zpracovatelé potravin, dřeva, textilu 79 

Pracovníci v oblasti osobních služeb 72 

Řidiči a obsluha pojízdných zařízení 71 

Techničtí a odborní pracovníci 69 

Pomocní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 69 

Zdroj: Integrovaný portál MPSV 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Metaanalýza existujících strategických dokumentů v území ORP Turnov pro oblast 
vzdělávání 



 

29 
Verze 22. 5. 2017 
 

Příloha č. 2: Vyhodnocení dotazníkového šetření MŠMT pro školy – mateřské školy 

Příloha č. 3: Vyhodnocení dotazníkového šetření MŠMT pro školy – základní školy 

Příloha č. 4: Technický stav a vybavenost škol a školských zařízení ORP Turnov 


